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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice použití kompozitního systému

v automobilovém průmyslu. Práce je zaměřena na výzkum vlivu klimatických prostředí na

mechanické vlastnosti kompozitního systému.

Teoretická část práce je zaměřena na obecný popis kompozitního materiálu, technologií

výroby, vliv prostředí a popis principu mechanických zkoušek.

Praktická část práce popisuje postup experimentálního zjištění mechanických vlastností

zkoumaných vzorků ovlivněných agresivním prostředím. Mechanické vlastnosti byly ana-

lyzovány zkouškou v tahu, zkouškou v ohybu a rázovou zkouškou v ohybu metodou Char-

py.

V závěru práce byly zjištěné hodnoty porovnány a vyhodnoceny.
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mobilový průmysl

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of the composite system in the automotive industry.

The thesis is focused on the research of influence of climatic environments on the mecha-

nical properties of the composite system.

The theoretical part is focused on the general description of composite material, production

technologies, environmental impact and description of the principle of mechanical tests.

The practical part describes the procedure of experimental detection of mechanical proper-

ties of studied specimens influenced by aggressive environment. The mechanical proper-

ties were analyzed by tensile, bending and bending impact tests by the Charpy method.

At the end of the work the values were compared and evaluated.

Keywords: Composite, matrix, reinforcement, polymer, environment, mechanical tests,

automotive industry
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ÚVOD

Kompozitní materiál je systém více složek, které jsou vzájemně propojeny. Každá složka

má sama o sobě rozdílné vlastnosti, ale teprve jejich kombinací vznikne kompozitní mate-

riál s vlastnostmi, které by samostatné složky nebyly schopny nikdy dosáhnout.

V dnešní době kompozitní materiál zaznamenává rozmach výroby a to především

v odvětví automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu či lodním průmyslu a hlavně díky

jeho vynikajícím vlastnostem.

Mezi hlavní výhody kompozitního materiálu patří především velká pevnost na poměry

jeho plošné hmotnosti, skvělé dielektrické vlastnosti za přítomností skelných vláken, ale i

tepelná odolnost s přídavkem retardérů hoření do matrice a použitím aramidových vláken.

Zvolený kompozitní systém je složen ze šesti vrstev aramidového vlákna a dvou vrstev

skelného vlákna s epoxidovou matricí. Pro výrobu sestaveného návrhu kompozitního sys-

tému byla využita technologie ruční laminace. Po nařezání zkušebních vzorků dle nástři-

hového plánu se na vzorcích zkoumala pevnost v tahu, ohybu a rázová houževnatost v

ohybu metodou Charpy.

Následující kapitoly pojednávají o popisu, technologii výroby a testování kompozitních

materiálů pro použití v automobilovém průmyslu, jelikož kompozitní materiály mohou mít

jednoho dne velký náskok oproti oceli. Tyto materiály se považují za lehčí, bezpečnější a

více úspornější. Jako příklad můžeme uvést karbonové kompozity, které váží asi pětinu

toho co ocel a přitom mají stejné nebo dokonce lepší vlastnosti z hlediska tuhosti a pevnos-

ti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ KOMPOZITY

1.1 Obecný popis kompozitního systému

Kompozit je materiál, který vznikne kombinací dvou nebo více materiálů odlišných

chemických a fyzikálních vlastností. Kompozitní materiál se skládá z výztuže (např.:

elementárních vláken) a matrice (např.: polymerní pryskyřice). Aby se materiál mohl

považovat za kompozit, musí být splněny tyto podmínky: [1]

 Výztuž musí být pevnější a tužší než matrice

 Podíl matrice musí být méně jak 95 %

 Složky kompozitu musí být smíchány [2]

Kombinací materiálů vznikne nová vlastnost, kterou nelze dosáhnout při jednotlivém

použití složek kompozitu. Vlastnosti polymerních kompozitních materiálů jsou následující:

[1]

 Nízká hmotnost

 Odolnost vůči korozi

 Minimální tepelná vodivost

 Velké hodnoty modulu pevnosti a pružnosti [3]
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Obr. 1 Trubice z kompozitu vyztuženého uhlíkovými vlákny [4]

Obr. 2 Základní rozdělení kompozitních materiálů [3]

1.2 Matrice

Materiálová složka plnící funkci pojiva výztuže. Výztuž je plně prosycena matricí, tak že

po době vytvrzování dochází k tvarové stálosti výrobku. Hlavním kritériem pro kvalitu

kompozitního systému je dostatečná adheze matrice k vláknu. Pro zlepšení fyzikálních ale

i chemických vlastností se využívá tzv. apretace, která se nanáší na vlákno.

Úkoly matrice jsou následující:

 Chránit vlákno před okolními vlivy

 Přenášet námahu na vlákna ale také přenos námahy z vlákna na vlákna

 Udržet tvarovou stálost a geometrickou polohu vláken [5]

U vláknových kompozitů se nejčastěji používá polymerní matrice, která je buď

termoplastová nebo reaktoplastová.

Mezi nejvíce používané reaktoplastové matrice patří polyestery, epoxidy a vinylestery. Pro

termoplastové matrice pak například polypropyleny a polyamidy [2]
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1.2.1 Reaktoplastové matrice

Jedná se o matrice z reaktoplastů. Reaktoplasty vyztuženy vlákny jsou nejrozšířenějšími

konstrukčními kompozity. Jsou zastoupeny v celém měřítku světového průmyslu a to

v procentuálním poměru 90%. [6]

Reaktoplasty mají při pokojové teplotě pevnost v tahu 20-80 MPa a modul pružnosti 2-

5,2GPa. Vlastnosti jako chemická či tepelná odolnost a jiné, rozhodují při výběru vhodné

matrice. [3]

Mezi výhody oproti termoplastovým matricím patří:

 Výrazně nižší teplota zpracování

 Slabá závislost vlastností na teplotě

Mezi typy reaktoplastových matric patří např.: epoxidové pryskyřice, fenolové pryskyřice,

polyamidy aj. [7]

Epoxidová pryskyřice - jsou za pokojové teploty pevné až kapalné látky, které často

obsahují přídavné látky. Tyto látky se přidávají v závislosti na požadovaných vlastnostech

pojiva. Tvrdidlo se přidává v přesně stanoveném poměru a to jak v kapalné tak v pevné

fázi k urychlení vytvrzovací doby. Epoxidové pryskyřice patří mezi nejlepší reaktoplasty

s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi, adhezí a geometrickou stálostí. Napříč těmito

vlastnostmi jsou ale cenově nevýhodné (asi 3krát nákladnější, než nenasycené polyesterové

pryskyřice).

Fenolické pryskyřice - jedná se o reaktivní pryskyřice vyráběné kondenzací fenolů a

vodných roztoků aldehydů. Jejich předností je chemická i teplená odolnost a geometrická

stálost. Vytvrzování pryskyřice probíhá velmi komplexním způsobem. Zahřátím na teplotu

okolo 70 ˚C se začíná odpařovat volná voda, nevytvrzená hmota začíná měknout. Tyhle

procesy probíhají až do teploty asi 110 ˚C. První zesíťovací reakce se objeví při teplotě 160

˚C. Fenolické pryskyřice mají nízký podíl na výrobě vyztužených kompozitů kvůli

komplexní výrobě a úzkých možnostech použití. [5]
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1.2.2 Termoplastové matrice

Oproti reaktoplastovým matricím je použitím termoplastové matrice redukována cena o 25

až 80 %. Cenové úspory spočívají především ve snazší vyrobitelnosti a to i složitějších

tvarů. Hodnota mezi pevnosti je nižší než 100MPa a hodnota modulu pružnosti je 2 až 4

GPa. Mezi vlastnosti termoplastové matrice patří především geometrická stálost, odolnost

proti opotřebení (hlavně s použitím uhlíkových vláken, s kterými zároveň klesá součinitel

tření na 1/3), houževnatost. Avšak všechny vlastnosti závisí na výrobním postupu. [6]

Mezi výhody oproti reaktoplastovým matricím patří:

 Možnost recyklace

 Lepší obrana vůči poškození

 Větší prodloužení při lomu

 Větší houževnatost

Mezi typy termoplastové matrice patří např.: Polypropylen, Polystyren, Polyamid aj. [7]

Polyamidy - Kvůli přítomnosti amidové skupiny ve struktuře polyamidy vykazují vysokou

mechanickou pevnost (přidáním skelných vláken), nízkou hodnotu tečení při dlouhodobém

zatížení a dobrou teplotní, chemickou i fyzikální odolnost. Díky těmto atributům se

zařazují do konstrukčních polymerů. Mezi jejich nevýhodu patří nasákavost (nutno sušit

[…]


FM [N] SM [mm] acU [kJ/m2] Ab[kJ/m2]

1 154,36 2,95 20,74 56,54

2 123,37 3,03 17,88 50,62

3 126,95 2,27 13,23 50,54

4 138,27 2,78 17,82 54,76

5 147,81 3,48 24,72 54,71

6 146,02 2,81 18,94 59,43

7 115,03 3,06 17,49 43,17

8 126,35 2,34 13,95 49,82

9 110,26 2,41 12,53 44,13

10 149,59 3,78 25,67 56,76

ẋ 133,801 2,891 18,297 52,048

S 15,475 0,486266 4,48305 5,396573

ν 0,115657 0,1682 0,245016 0,103685

Obr. 40 Graf naměřených hodnot vzorků v prostředí oleje (ráz)
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Následující obrázek ukazuje vzhled zkušebních vzorků po zkoušce rázové houževnatosti:

Obr. 41 Zkušební vzorky po zkoušce rázové houževnatosti

Optická analýza:

 lom je veden příčně na podélný směr ve středu zkušebního vzorku

 při průběhu zkoušky nebyl zkušební vzorek deformován až do úplného porušení
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11 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Z výsledku měření pomocí tahové zkoušky bylo zjištěno, že pokles pevnosti vzorků ve

srovnání se vzorky bez prostředí činil v prostředí benzinu 13,3 %, v prostředí chladicí ka-

paliny 10,4 % a v prostředí motorového oleje 1 %. V následujících sloupcových grafech je

zakreslena závislost hodnot pevnosti a modulu pružnosti na zvolených prostředích.

Obr. 42 Vliv prostředí na pevnost v tahu

Obr. 43 Vliv prostředí na modul pružnosti v tahu
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Z výsledku měření pomocí ohybové zkoušky bylo zjištěno, že pokles pevnosti vzorků ve

srovnání se vzorky bez prostředí činil v prostředí benzinu 15,4 %, v prostředí chladicí ka-

paliny 16,8 % a v prostředí motorového oleje 18,8 %. V následujících sloupcových grafech

je zakreslena závislost hodnot pevnosti a modulu pružnosti na zvolených prostředích.

Obr. 44 Vliv prostředí na pevnost v ohybu

Obr. 45 Vliv prostředí na modul pružnosti v ohybu

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Bez prostředí Benzin Chladicí kapalina Motorový olej

σ
fM

[M
P

a]

Vliv prostředí na pevnost v ohybu

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Bez prostředí Benzin Chladicí kapalina Motorový olej

E f
[

M
P

a]

Vliv prostředí na modul pružnosti v ohybu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

Z výsledku měření pomocí ohybové zkoušky bylo zjištěno, že pokles rázové houževnatosti

vzorků ve srovnání se vzorky bez prostředí činil v prostředí benzinu 31,3%, v prostředí

chladicí kapaliny 14 % a v prostředí motorového oleje 26,3 %. V následujících sloupco-

vých grafech je zakreslena závislost hodnot rázové houževnatosti a maximální síly na zvo-

lených prostředích.

Obr. 46 Vliv prostředí na rázovou houževnatost v ohybu

Obr. 47 Vliv prostředí na maximální sílu rázové zkoušky v ohybu
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vlivem klimatických podmínek na mechanické vlastnosti kom-

pozitního materiálu, především na jeho pevnost a tuhost. S ohledem na použití

v automobilovém průmyslu byly zvoleny prostředí benzinu, chladicí kapaliny a motorové-

ho oleje pro demonstraci vhodnosti materiálu. Zkušební materiály byly prostředím ovliv-

ňovány celkem 1000 hodin za konstantní teploty 23 °C. Po vyjmutí ze svého prostředí byly

zkušební vzorky podrobeny mechanickým zkouškám a to zkouškou v ohybu a tahu, jejíž

analýza probíhala na zařízení Zwick, a zkouškou rázové houževnatosti v ohybu metodou

Charpy, která probíhala na zařízení Caest.

Z výsledku měření bylo zjištěno, že zkušební vzorky v prostředí benzinu mají hodnotu

pevnosti v tahu 321 MPa, hodnotu pevnosti v ohybu 127 MPa a hodnotu rázové houževna-

tosti 17,04 kJ·m
-2

. Dále zkušební vzorky v prostředí chladicí kapaliny mají hodnotu pev-

nosti v tahu 332 MPa, hodnotu pevnosti v ohybu 125 MPa a hodnotu rázové houževnatosti

21,34 kJ·m
-2

. A zkušební vzorky v prostředí motorového oleje mají hodnotu pevnosti

v tahu 367 MPa, hodnotu pevnosti v ohybu 137 MPa a hodnotu rázové houževnatosti

18,3 kJ·m
-2

.

Jelikož pokles mechanických vlastností zkušebních vzorků ovlivněný prostředím nebyl

příliš „výrazný“, dá se předpokládat, že při výrobě kompozitního systému se postupovalo

korektně a správnost výrobního procesu byla tímto verifikována za splněné podmínky, že

daný kompozitní systém je odolný vůči těmto agresivním prostředím.

Kompozitní systém lze tedy použít ve většině aplikacích pro automobily od krytů a jiných

konstrukčně nenáročných dílců až po konstrukčně náročnější dílce jako např. spojovací

ramena, tlumící pružiny a karoserie.

Pokračováním této bakalářské práce by mohl být detailnější výzkum vlastností kompozit-

ního systému, např. hořlavosti, jelikož pro automobilový průmysl je nejvyšší prioritou se

vyvarovat nežádoucímu vlivu ohně a to především z hlediska bezpečnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60
