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Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Analýza polymerních kompozitních materiálů při definovaných podmínkách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, doporučujem bakalársku
prácu k obhajobe. Bakalár bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrov a bol samostatný.
Oceňujem množstvo vzoriek, výber kompozitného systému a prostredí, ktoré navrhol študent
samostatne a všetky testy zvládol vyhodnotiť v súlade s cieľmi BP. BP je na vysokej odbornej úrovni
a prináša poznatky využiteľné pri návrhu kompozitných systémov pre dané aplikácie. Bakalárska
práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme Theses.cz., s
výsledkom,Práca nie je plagiát. (0%) Bakalárska práca je pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V e Zlíně dne 13. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce